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АНОТАЦІЯ

Батовська О.М. Сучасне академічне хорове мистецтво a cappella як

системний музично-виконавський феномен. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора мистецтвознавства

за спеціальністю 17.00.03 - Музичне мистецтво. – Одеська національна

музична академія імені А. В. Нежданової, Міністерство культури України,

Одеса, 2019.

Дисертацію присвячено проблемам розвитку сучасного академічного

хорового мистецтва a cappella. Формування концептуальних домінант

сучасного академічного хорового мистецтва a cappella здійснювалося на

основі обґрунтування об’єкта та предмета обраної проблематики дисертації.

Об’єкт дослідження - сучасне академічне хорове мистецтво a cappellа.

Предмет дослідження - системні засади та структурні чинники сучасного

академічного хорового мистецтва a cappella.

Мета дослідження - вивчення академічного хорового мистецтва

a cappella як системного музично-виконавського феномену.

У дослідженні вирішуються наступні завдання: виявлення стану

розробленості проблеми розвитку сучасного академічного хорового

мистецтва a cappella; конкретизування поняттєвого апарату дослідження;

розгляд у теоретичній площині сучасного академічного хорового мистецтва

a cappella; розроблення жанрової типології та окреслення стильових напрямків

сучасної хорової музики a cappella; дослідження шляхів розвитку сучасної

академічної хорової музики a cappella України та Білорусії та презентація

композиторської практики у сучасному академічному хоровому мистецтві a

cappellа в аспекті синтезу і співвідношення «старих» і «нових» традицій;

з’ясування особливостей формування та соціо-історичних передумов

становлення сучасного академічного хорового виконавства a cappella на

Україні та Білорусії; дослідження новітніх якостей та форм виконавської

презентації сучасного академічного хорового мистецтва a cappella.
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Матеріалом дослідження стали загальновизнані взірці сучасної хорової

музики a сappella українських (І. Шамо, В. Губаренко, В. Бібік, Т. Кравцов,

Л. Дичко, В. Мужчиль) і білоруських (А. Мдівані, Л. Шлег, О. Атрашкевич,

А. Безенсон, В. Кузнєцов) композиторів; сукупна виконавська творчість

провідних академічних хорових колективів України і Білорусії, –

Національної заслуженої академічної хорової капели України «Думка» (Київ),

Академічного хору імені В’ячеслава Палкіна (Харків) і Державного хору

білоруського радіо і телебачення (Мінськ).

Аналіз наукових досліджень дав змогу виявити основні напрямки

шляхів вивчення сучасного академічного хорового мистецтва a cappella як

системного музично-виконавського феномену – по-перше, як процесу

створення нових елементів музичної культури (варіантів інтерпретації

хорових творів, функціонування музичної освіти, що забезпечує концертну

практику виконавськими кадрами, наукових праць з даної сфери діяльності);

по-друге, як явища культури, що включає до свого складу сукупність

композиторських та виконавських здобутків, створених за певний період

часу в рамках окремої культури країни.

При опрацьовуванні поняття і з’ясуванні статусу сучасного

академічного хорового мистецтва a cappella були уточнені й визначені

наступні дефініції: мистецтво, творчість, музичне мистецтво, музична

творчість, академічне музичне мистецтво, академічна музична творчість,

хорове мистецтво, хорова творчість, академічне хорове мистецтво,

академічна хорова творчість, академічне хорове мистецтво a cappellа.

Доведено, що як система, академічне хорове мистецтво a cappella

складається з декількох структурних рівнів: академічна хорова творчість,

учасники мистецького процесу, організація мистецького процесу,

відображення мистецького процесу.

Виявлено атрибути естетико-художньої діяльності академічних

хорових колективів (досконалість виконання, «підкорення» слухача

майстерністю й технологічною вивіреністю) та професійний рівень хорового
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колективу оснований на таких параметрах: творчість, традиції,

самореалізація його членів.

Академічний хоровий колектив охарактеризовано за природно-

фізіологічною; професійною, соціальною, психологічною властивостями.

Здійснено розробку компонентів академічного хорового мистецтва

a cappella, що характеризуються незмінними (стабільними) й перемінними

(мобільними) якостями.

Розроблено жанрову типологію сучасної академічної хорової музики a

cappella, яка заснована на двох позиціях. З першої позиції, яка враховує

зовнішню і внутрішню сторони буття жанру, сучасна академічна хорова

музика a cappella поділяється на концертну, концертно-театралізовану і

духовно-концертну. Другий підхід до жанрової типології академічної хорової

музики a cappella передбачає зосередження на принципах взаємодії і

спадкоємності. До хорових жанрів, де застосований принцип взаємодії,

відносять твори, побудовані на жанровому синтезуванні. Прикладами

поліжанрового синтезу є твори, де наявне об’єднання хорового з іншими

видами мистецтв.

З’ясовано, що класифікація музичних жанрів, зокрема хорових,

характеризується не тільки відмінністю конкретних критеріїв систематики, а

й репрезентує основні вектори жанрової динаміки сучасної академічної

хорової музики a cappella та загальні принципи її типологізації.

Запропоновано власне визначення дефініції «хоровий стиль» - це

цілісна динамічна система, яка здатна до адаптації різних стильових пластів

минулого й сьогодення у новому культурному контексті. Семантика

хорового стилю визначається специфікою виконавського складу хорової

музики a cappella (живою природою «інструменту»), тембро-фактурою,

прийомами хорового викладення, які впливають на музично-виконавську

атрибутику.

Розкрито провідні стильові тенденції сучасної академічної хорової

музики a cappella, які, у свою чергу, дозволили виявити еволюційні зміни в
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образній сфері, у відборі музично-виразних засобів. Доведено, що сучасній

хоровій творчості a cappella простежується феноменальна риса - нова

художня цілісність, яка зумовлена спрямованістю культури до об’єднання

при збереженні вміщеної в неї множинності. З вищесказаного випливає, що

сучасна академічна хорова музика a cappella, за великого жанрово-стильового

розмаїття характеризується по-перше, індивідуальним композиторським

відбиттям музичних універсалій різних художніх епох; по-друге,

толерантністю стильових напрямків.

Підкреслено, що магістральною ознакою сучасного академічного

хорового мистецтва a cappella є принцип діалогу, який веде композитор зі

своїми попередниками. Діалог епох - діалог культур у сучасній академічній

хоровій музиці a cappella простежується у наступних аспектах: традиція й

новаторство; традиція теми; традиція образу; традиція жанру; національна

традиція; традиція художніх прийомів; стильова традиція.

Репрезентовано хорові твори a cappella українських та білоруських

композиторів другої половини ХХ - початку ХХІ ст., які не отримали

відповідного дослідження у музикознавстві. Аналіз творів було здійснено за

авторською методикою, в основі якої закладений принцип системного аналізу,

головними позиціями якого є: зміст художньо-образної сфери хорового

твору; жанровість; особливості музичної інтонації; звуковий матеріал;

фактурна організація хорової тканини; композиційна побудова форми твору;

нотація.

В історичному екскурсі щодо формування хорового виконавства

України та Білорусі в контексті європейського хорового мистецтва a cappella

відзначено, що першою ланкою на шляху розбудови хорової справи в

Україні, Білорусії і країнах Європи стає церква. Важливий етап

професіоналізації та вдосконалення вокальної роботи в хорі - поява

багатоголосся. Велику роль у підвищенні професійної майстерності хорів

відіграло створення в Україні та Білорусії навчальних закладів, де освоювали

як основи співочої, так і хормейстерської майстерності. Подальший процес
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професіоналізації хорового виконавства в Україні та Білорусії пов’язаний зі

створенням хорових відділень при консерваторіях та професійних хорів при

філармоніях. В останню чверть ХХ ст. відродженню хорового

професіоналізму сприяла організація камерних хорів, які не тільки

пропагували академічне хорове мистецтво a cappella, а й стали центрами його

розвитку а різних регіонів України і Білорусії. Отже, аналіз етапів

становлення академічного хорового виконавства довів важливу роль

хорового мистецтва в процесі соціалізації людини в різних історичних і

культурних контекстах, залученні до культурного досвіду поколінь,

осягненні культурних цінностей, формуванні світогляду й менталітету.

На прикладі діяльності провідних академічних хорових колективів

Украіни і Білорусії (Національна заслужена академічна капела України

«Думка», Академічний хор імені В’ячеслава Палкіна, Державний хор

Білоруського радіо і телебачення) були проаналізовані соціо-історичні

передумови становлення сучасного академічного хорового виконавства

a cappella. Було розкрито, що у визначенні соціально-психологічного

«клімату» суспільства, академічне хорове мистецтво a cappella є вагомою

складовою культури, що виконує функції «барометру» та програмування

культурних цінностей в сучасному просторі (переосмислення історичного


[…]


Нові системні якості сучасного академічного хорового мистецтва

a cappella характеризуються за наступними параметрами:

темброфонічні характеристики - звукове забарвлення,

просторовість звучання, співвідношення використання рухливості і статики,

комбінування звучання пластів, несталість звукового образу;
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 ступінь новаторства - прийоми співочої артикуляції (штрихова

техніка, різні способи вимовляння тексту, музичний синтаксис); хорова

фактура (монодія, гомофонія, поліфонія, сонорика, пуантилізм);

інструменталізація хорових партій (віртуозні пасажі, широкі скачки мелодії,

кластери, метроритмічні складнощі); прийоми театралізації.

Таким чином, хорова композиторська творчість a cappella другої

половини ХХ ст. характеризується пошуком і затвердженням нових підходів

до трактування звуку, зокрема, його темброфонічної сторони.

Вищеназвані особливості сучасної академічної хорової музики

a cappella сприяли оновленню і розширенню виконавських можливостей

академічного хорового мистецтва a cappella, що проявилося, в першу чергу, у

тенденції до трансформації академічної манери і співочих канонів. Серед

інноваційних прикмет системних якостей академічного хорового мистецтва a

cappella визначено:

синтез комплексу традиційних прийомів (наприклад, звуковисотний

спів a cappella, в православній манері, побутова манера виконання) з

новаторськими музичними засобами висловлювання (фонематична техніка,

при виконанні якої чільну роль грає ритмічна і артикуляційна організація, а

також хвилеподібна динаміка);

включення у виконавсько-постановчий корпус хорового твору

особливостей перформансу (іннореальність, тактильність, ігровий момент і

іронія, провокування ситуації, наявність сценарію, створення «помітної

новизни», актуальність (тобто, реагування на зміни в реальній дійсності),

включення в інноваційний процес (постійна зміна, плинність, що дозволяє

створювати якісно нове в мистецтві), робота з новими технологіями;

серійність перформансу часто складається з серії послідовних дій, в ході яких

відбувається самовизначення персонажа і автора; епатажність як свідоцтво

радикальної естетичної позиції художника; наявність персонажного автора,

або дискурсу, запозичена, «персонажна» мова (чужа мова мас культури,

клішування форми і метафори), тощо;
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 застосування прийому музичного «кадру», що в свою чергу

наближає академічне хорове мистецтво a cappella до кіномистецтва;

введення у хоровий твір театральних прийомів, які наповнені

пластичними рухами і жестами; жанрових епізодів, що представлені в різних

планах (великому, камерному і загальному).

Вивчення стану розвитку академічного хорового мистецтва a cappella

на певному етапі історичного розвитку - проблема, яка багато в чому

збігається з «відкритою формою». Зібравши, виділивши і проаналізувавши

ряд об’єктів, пов’язаних із сучасною академічною хоровою музикою

a cappella і специфікою її виконання, ми зробили лише «начальні» кроки у

величезній і багатющій області сучасної хорової культури.

Сучасне академічне хорове мистецтво a cappella як системний музично-

виконавський феномен характеризується:

по-перше, як цілісна динамічна система, яка за допомогою чуттєвого

пізнання світу людиною та засобами акапельного багатоголосного співу,

здатна до адаптації різних жанрів і стильових пластів минулого й сьогодення

у новому культурному контексті;

по-друге, як складний тип системи, що припускає сукупність

структурних рівнів (академічна хорова творчість, учасники мистецького

процесу, організація мистецького процесу, відображення мистецького

процесу) і зв’язків між ними, який утворює цілісність;

по-третє, як форма «буття», що є сферою професійної композиторської

та виконавської творчості. Таке поняття, як «професіоналізм» є визначальним

по відношенню до академічного хорового мистецтва a cappella. Воно включає

в себе освоєння системи жанрів, прийомів хорового письма, принципів

формоутворення, концертно-сценічної форми виконання, формування

освітніх структур, що склалися в європейській композиторській традиції та

реалізують європейську модель підготовки творців і виконавців хорової

музики.
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 Сучасне академічне хорове мистецтво a cappella - категорія, яка

дозволяє досліджувати його як музично-виконавський феномен в різних

аспектах. Сутність та структурні домінанти сучасного академічного хорового

мистецтва a cappella; зміст художньо-образної сфери хорового твору;

жанровість; особливості музичної інтонації; звуковий матеріал; фактурна

організація хорової тканини; композиційна побудова форми твору;

нотація - ось той методологічний апарат, який дозволяє добувати зерна знань

в цій області і виявити новітні якості сучасної академічної хорової музики a

cappella та їх вплив на концертно-виконавську практику.

Отже, систему сучасного академічного хорового мистецтва a cappella

можливо охарактеризувати як відкриту, що перебуває у стані постійної

взаємодії із навколишнім середовищем, коли здійснюється постійне

оновлення і обмін новою інформацією.

Аспектізація, яка встановлена вище, може бути розширена,

розгалужена і диференційована. Однак на даному етапі, вона представляється

досить інформативною, що сприяє історико-теоретичному усвідомленню

сучасного академічного хорового мистецтва a cappella, яке до останнього

часу залишалося мало дослідженим.
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ДОДАТОК Б

Рис. 1.3. Схема структури сучасного академічного хорового

мистецтва a cappella
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Рис. 2.1. Схема структурних домінант сучасного академічного

хорового мистецтва a cappella

Рис. 2.2. Схема функцій стабільних компонентів сучасного

академічного хорового мистецтва a cappella
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Рис. 2.3. Схема структури стабільних компонентів сучасного

академічного хорового мистецтва a cappella

Рис. 2.4. Схема структури мобільних компонентів сучасного

академічного хорового мистецтва a cappella
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Рис. 2.5. Схема компонентів сучасного академічного хорового

мистецтва acappella.

Рис. 2.6. Схема стильових напрямків сучасної академічної хорової

музики a cappella
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Рис. 3.1. Схема системного аналізу

сучасної академічної хорової музики a cappella
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