ВІДГУК

офіційного опонента,
професора Козаренка Олександра Володимировича
на докторську дисертаційну п. Батовської Олени Миколаївни
**«Сучасне академічне хорове мистецтво *a cappella*
як системний музично-виконавський феномен»**,
за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво

Звернення Автора п. Батовської О. М. до розгляду такого об'ємного (чи не всеохопного у великому Часі і Просторі Культури) явища «академічне хорове мистецтво *a cappella*» виправдане і зобов'язуюче. Виправдане – бо історію музики можна прогледіти через певні жанрові архетипи-наджанри, серед яких, без сумніву, хорове мистецтво *a cappella* (і Дисертантка є практикуючим хормейстером на шаблях «учасника» «організації, відображення мистецького процесу» (с. 3) як складових хорового акапельного мистецтва, розглянутого ніби «із середини»). Зобов'язуюче – бо сучасний його етап (на якому зосередилася Дослідниця), позначений особливою вибуховістю новацій, тотальним ускладненням музичної матерії, зміною інститутивних засад хорового мистецтва через інтерпретацію інструментального, театрального, філософізуючого начал.

Особливого змістовного акценту надає дисертації розгляд хорового мистецтва України у співставленні з білоруською культурою. Така парна опція має історичне підґрунтя – адже доба музичного бароко вже колись поєднала два народи як активних реципієнтів західного фігурального багатоголосся, зумовлюючи спільність їхніх мистецьких доль. Тому так цікавив є звернення Автора як до творчості провідних білоруських композиторів, так і до хорової культури Білорусі у персоніфікації діяльності визначних хорових колективів, фестивалів, окремих хормейстерів, інформація про яких не така доступна.

Важливим є розгортання Авторкою хорової панорами Слобожанщини в єдності оригінальної творчості харківських композиторів, диригентів і колективів, які дещо «затінені» в сучасній музичній свідомості яскравими спалахами хорової культури Києва, Одеси, Львова, Ужгорода. Так, в осмисленні загальновідомих явищ із нововведеними фактами Дисертантка піднімається до осмислення сучасного хорового акапельного мистецтва як системного феномена

в єдності творчості, виконавства і наукового осмислення. Це нагадало мені працю О. С. Цалай-Якименко «Київська школа музики XVII ст.», де загальнонаціональний музичний феномен осмислено в єдності партесного концерту, «київських воспіваків» та «київської ноти» як компендіуму музично-теоретичної думки епохи. Шкода, що цієї монографії немає у Списку використаної літератури дисертації п. О. Батовської, та обраний Авторкою методологічний хід підтвердив плідність підходів О. С. Цалай-Якименко вже на іншому етапі розвитку вітчизняної хорової культури, засвідчив генетичну спадкоємність ідей у вітчизняному музикознавстві (хай не завжди усвідомлювану, та від цього ще показовішу).

Перший розділ дисертації дає вичерпний огляд існуючої коментуючої літератури, окреслено авторське поняття і особливий статус академічного хорового мистецтва *a cappella*, критерії його музикознавчого осмислення в єдності природно-фізіономічної ознаки («жива» вокальна природа і нетемперованість (зонність) ладу (с. 92)); професійної підготовленості; соціально-аксіологічної та організаційно-мотиваційної єдності; психологічної інтегрованості.

У Другому розділі Авторка зосереджується довкола структури хорового акапельного виконавства, де окремо окреслено характер буття хорового колективу, способи виразовості, контакт зі слухачем (і його підсилення засобами театру, танцю, жестової артикуляції), особливу роль диригента, який виступає у двох іпостасях – деміурга «обличчя» колективу і медіума стосовно впливу на слухача. Все розмаїття морфології та синтезу жанрових втілень хорового співу Авторка зводить до трьох провідних річищ жанрової типології: концертного, концертно-театралізованого, духовно-концертного (на жаль, у цій типології відсутня «прикладна» літургійна музика, що поволі пробивається до виконання в храмах). Окреслюючи все стильове розмаїття хорової музики «від неофольклорного до авангардного» (с. 159) векторів, Авторка слушно вводить постмодерністичний пласт, що позначений «індивідуальним композиторським відбиттям музичних універсалій різних художніх епох», «толерантністю стильових напрямків» (с. 160).

Третій розділ дисертації є, як на мою думку, найвдаліший. Він містить оригінальне авторське прочитання категорії діалогу як центральної в осмисленні сучасної хорової творчості, яка «направлена на реабілітацію смислів», нелінійного «поєднання різноманітних стилів» (с. 274). Вдалі аналізи хорових творів І. Шамо (циклу «Летять журавлі», хорової опери «Ятранські ігри»), «хорового оркестру» Т. Кравцова як визначальної риси його хорового письма, хорової думи «Косив батько жито» В. Мужчиля, жанрово-стильових новацій у творах білоруських композиторів О. Атрашкевич, А. Безенсон вдало ілюструють втілення ідеї діалогізму в сучасній хоровій музиці.

Найбільше зауважень викликає Четвертий розділ дисертації, присвячений вже не теорії, а історії хорового мистецтва. Тут має місце загальна «недовантаженість» історичного контексту, занадто скупа вибірковість описуваних явищ розвитку хорового мистецтва (особливо білоруського), численні неточності хронотопічних окреслень. Приміром, згадуючи про «Візантійський хор» Мирослава Антоновича, це видатне явище української хорової культури поміщене Авторкою у першу половину ХХ ст. (хоча насправді М. Антонович створив цей хор вже в 50-х–60-х. роках після його еміграції в Голандію).

Спостерігається деяка перебільшена захопленість Авторки модерними сценічними «оживленнями» сучасного хорового виконавства, що, як на мене, не зовсім притаманні природі українського хорового співу *a cappella* (тембрального, а не інструментального; зосереджено-духовного, а не розважального; медитативно-споглядального, кордоцентричного). Особлива «серйозність» української хорової традиції вчувається в словах Павла Муравського, який говорив про чистий стрій у хорі (резонування на щаблі обертонів) як запоруку суспільного ладу і здоров'я суспільства.

Усвідомлюючи всю складність, нематеріальність, навіть сакральність хорового співу як предмета дослідження, який складно піддається вербалізації («мысль изреченная есть ложь», за словами поета), вважаю надто корпускулярною «поняттєву сітку» Першого розділу і переобтяженими таблиці

в Додатках (хоча розумію інтенції Автора щодо можливого схоплення суті феномена хорового співу *a cappella*).

Враховуючи всю складність предмета дослідження, його підсумовуючий характер, оригінальність структурно-системного підходу до феномена хорового співу *a cappella*, новизну матеріалів дослідження (особливо харківських і білоруських), за умови вдалого захисту і переконливих відповідей на поставлені запитання, вважаю п. Батовську Олену Миколаївну достойною присудження наукового ступеня доктора мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво.

Офіційний опонент,
доктор мистецтвознавства, професор,
завідувач кафедри філософії мистецтв
Львівського національного університету
імені Івана Франка

О. В. Козаренко

Козаренко О.В.

Козаренко